
MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE 
Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  016/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 016 

Às 08:00:42 horas do dia 17 de Março de 2022 reuniram-se no site www.11citanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) 
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os 
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição e fornecimento parcelado de ração 
animal - em todos os seus nuances, sejam complementos alimentares, alimentação propriamente dita e 
outros - para atender as necessidades da Casa de Passagem do Abrigo de Animais, não adquiridos no 
Pregão 006/2022. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n2  10.520/02; na Lei 
Complementar no 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal n2  8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas 
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, 
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes 

Selativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

Participou (aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor CNPJ 

35.357.677/0001-66 

13.297.674/0001-41 

Enquadramento 

ARTHUR DE SANTANA FONTES Microompresa 

AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP Microempresa 

Propostas 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os 
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO 

CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 
1 	11 

Proposta 

F!s n° 	 

LIDTMICT+ —, ''ntibflfa 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 	 Marca Modelo 
	

R$ Situação 	Motivo 

81824 ARTRUR DE SANTANA FONTES 35357677000166 AU 	AU AU R$ 13,08 Classificada 

AU 

	

15195 AMIGAO COMERCIO EM GERAL 13297674000141 AU 	AU AU R$ 27,00 
LTDAEPP 	 AU 

Classificada 

Lances do Item 1 



Valor Lance 	
ri .. O 

 

ARTHUR DE SANTANA FONTES 35.357.677/0001- R$ 13,08 	16/03/2022 	Classificado 
66 
	

09:16:32 

CNPJ 

35.357.677/0001-66 

13.297.674/0001-41 

Melhor Oferta R$ 

R$13,08 

R$ 27,00 

Lances do Item 1 

lorffeied&r 

Valor Lance 
Fornecedor 
	

CNPJ 	 R$ 
	

Data/Hora 
	

Tipo 

AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA 13.297.674/0001- R$ 27,00 
	

16/03/2022 
	

Classificado 
E PP 
	

41 
	

18:03:39 

Mensage 

Usuário 

na do Item 1 

Data/Hora Mensagem 

Sistema 17/03/2022 
08:05:00 

Sistema 17/03/2022 
08:05:44 

Sistema 17/03/2022 
08:15:45 

Sistema 17/03/2022 
08:16:37 

Sistema 17/03/2022 
08:26:41  

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi 
encerrado SEM a prorrogação automática. 

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

O tempo de negociação está encerrado. 

Sistema 17/03/2022 O fornecedor ARTHUR DE SANTANA FONTES venceu o ITEM -1 pelo valor de R$13,08. 
08:27:28 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

28/03/2022 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
09:35:46 HABILITAR o fornecedor ARTHUR DE SANTANA FONTES -35.367.67710001-66, tendo 

em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

28/03/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se 
09:36:38 	houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

28/03/2022 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
09:46:40 	decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento 

edital/cio. 

Sistema 2810312022 A disputa do ITEM 1 está encerrada. 
09:47:34 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante 

12 	 ARTHUR DE SANTANA FONTES 

22 	AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP 



Histórico de propostas, lances e mensagens 	 fls ri' _Sc' - 
Propostas Inicias do Item 2 

Proposta 
ID 	Fornecedor 
	

CN PJ 
	

Marca Modelo 	R$ Situação 	Motivo 

13575 ARTHUR DE SANTANA 	35357677000166 LIS PET LIS PET R$ 11,20 
FONTES 

97475 AMIGAO COMERCIO EM 	13297674000141 FASTER FASTER R$ 11,15 
GERAL LTDA EPP 

Classificada 

Classificada 

Lances do Item 2 

Fornecedor CNPJ 
Valor Lance 
R$ Data/Hora Tipo 

ARTHLJR DE SANTANA FONTES 35.357.677/0001- R$ 11,20 16/03/2022 Classificado 
66 09:16:32 

• AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA 13.297.674/0001- R$11,15 16/03/2022 Classificado 
EPP 41 18:03:39 

Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	17/03/2022 O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
08:05:00 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

17/03/2022 O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
08:05:44 	Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! 

17/03/2022 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi 
08:15:45 	encerrado SEM a prorrogação automática. 

17/03/2022 O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
08:16:37 

Fornecedor 17/03/2022 Bom dia Sr. Pregoeira, ia é o meu melhor lance, o valor dereferência de vcs ja ta bem 
97475 08:17:56 apertadol 

Sistema 
	

17/03/2022 O tempo de negociação está encerrado. 
08:26:41 

Sistema 
	

17/03/2022 O fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP venceu o ITEM -2 pelo 
08:27:28 	valor de R$11,15. 

Sistema 
	

28/03/2022 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
09:36:32 HABILITAR o fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP 

-13.297.674/0001-41 ,tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos 
no instrumento convocatório. 

Sistema 
	

28/03/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se 
09:36:38 	houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

vi 



Mensagens do Item 2 

 

Usuário Data/Hora Mensagem 

 

Sistema 	28/03/2022 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
09:46:40 	decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento editalício. 

Sistema 	2810312022 A disputa do ITEM 2 está encerrada. 
09:47:34 

Classificação Final do Item 2 

Licitante CNPJ 

AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP 13.297.674/0001-41 

ARTHUR DE SANTANA FONTES 35.357.677/0001-66 

Posição 

12 

29  

Melhor Oferta R$ 

R$ 11,15 

R$ 11,20 

Histórico de propostas, lances e mensa
118 	

gens 

Propostas Inicias do ]tem 3 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 
Proposta 

Marca Modelo 	R$ Situação 	Motivo 

    

98314 ARTHUR DE SANTANA 
FONTES 

42633 AMIGAO COMERCIO EM 
GERAL LTDA EPP 

35357677000166 LIS PET LIS PET R$ 10,76 

13297674000141 FASTER FASTER R$ 10,75 

Classificada 

Classificada 

Lances do Item 3 

Valor Lance 
Fornecedor 	 CNPJ 	 Data/Hora 	Tipo 

ARTHUR DE SANTANA FONTES 	35.357.677/0001- R$ 10,76 	16/03/2022 	Classificado 
- 	66 	 09:16:32 

AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA 13.297.674/0001- R$ 10,75 	16/03/2022 	Classificado 
EPP 	 41 	 18:03:39 

Mensagens do item 3 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 17/03/2022 O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte[ 
08:05:00 

Sistema 17/03/2022 O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
08:06:02 	Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente! 

Sistema 17/03/2022 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) 
08:16:06 	encerrado SEM a prorrogação automática. - 

'AI 



Mensagens do Item 3 

 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 17/03/2022 O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
08:16:37 

Sistema 17/03/2022 O tempo de negociação está encerrado. 
08:26:41 

Sistema 17/03/2022 O fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP venceu o ITEM - 3 pelo valor 
08:27:28 	de R$10,75. 

Sistema 28/03/2022 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
09:36:32 HABILITAR o fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP -13.297.67410001-

41 , 
13.297.674/0001- 

41, tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento 
convocatório. 

Sistema 28/03/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se 
09:36:36 	houver Interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

26/03/2022 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
09:46:40 	decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no Instrumento 

edital(cio. 

Sistema 26/03/2022 A disputa do ITEM 3 está encerrada. 
09:47:34 

Classificação Final do Item 3 

Sistema 

e 

Posição Licitante 

  

CNPJ 

 

Melhor Oferta R$ 

R$ 10,75 

R$ 10,76 

l Q 	 AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP 

22 	ARTHUR DE SANTANA FONTES 

13.297.674/0001-41 

35.357.677/0001-66 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 4 

Proposta 
ID 	Fornecedor 	CNPJ 	 Marca 	Modelo 	 R$ Situação 	Motivo 

67673 ARTHUR DE 	35357677000166 OPEN SEA 	OPEN SEA 	R$ 13,91 
SANTANA 	 CAT MIX 	CAT MIX 
FONTES 	 ADULTO/ ADULTO/ 

CEDAN 	CEDAN 

77072 AMIGAO 	13297674000141 PURINA 	PURINA 	R$ 13,89 
COMERCIO EM 
GERAL LTDA EPP 

Classificada 

Classificada 

Lances do Item 4 

Fornecedor CNPJ 
Valor Lance 



Posição Licitante 

22 	ARTHUR DE SANTANA FONTES 

Mensagens Geral 

CNPJ 

13.297.67410001-41 

35.3W.677/0001-66 

AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP 

Melhor Oferta R$ 

R$ 13,89 

J R$13,91 

E5 nQ 	30 
Lances do Item 4 01 

Valor Lance 
Fornecedor CNPJ Data/Hora Tipo 

ARTHUR DE SANTANA FONTES 35.357.67710001- 5.357.677/0001-
66  66 

R$ 13,91 16/03/2022 
20:32:44 

Classificado 

AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA 13297674/0001- R$ 13,89 16/03/2022 Classificado 
41 EPP 18:03:39 

Mensagens do Item 4 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 17/03/2022 
08:16:06 

O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 
competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente! 

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 4 foi 
encerrado SEM a prorrogação automática. 

Sistema 17/03/2022 
08:05:00 

Sistema 17/03/2022 
08:06:02 

Sistema 17/03/2022 CITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
08:16:37 

Sistema 17/03/2022 
08:26:41 

Sistema 17/03/2022 
08:27:28 

Sistema 28/03/2022 
09:36:32 

Ø Sistema 28/03/2022 
09:36:38 

Sistema 28/03/2022 
09:46:40 

Sistema 28/03/2022 
09:47:34  

O tempo de negociação está encerrado. 

O fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP venceu o ITEM - 4 pelo valor 
de R$13,89. 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
HABILITAR o fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP -13.297.67410001-
41 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento 
convocatório. 

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se 
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 

decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento 
editalício. 

A disputa do ITEM 4 está encerrada. 

Classificação Final do Item 4 



P.5 n, 	510  

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 17/03/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo 
08:00:42 	pregoeiro! 

Pregoeiro 17/03/2022 Prezados, bom dia! Vamos analisar as propostas cadastradas no sistema. Aguardem! 
08:01:47 

Pregoeiro 17/03/2022 Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo 
08:04:47 	licitante inexequíveis, de acordo com os padrões acima estabelecidos, deverá o licitante 

comprovar a exequibilidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de 
serviços similares Já prestados e contratos, e, ainda, planilha contábil para comprovar a 
exequibilidade dos preços praticados, após ressarcidos os custos operacionais, materiais 
e pessoais e demonstrando o cumprimento de todas as obrigações fiscais, trabalhistas, 
tributárias, legais, encargos, taxas e demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço 
apresentado, por exemplo), no prazo de 24h (vinte e quatro horas), sob pena de 
desclassificação da proposta, se não o fizer, consoante Art. 48, inc. II da Lei n2  8.666/93 e 
Súmula 0 262— TCU 

Pregoeiro 1710312022 qual o seu menor lance? 
08:16:51 

Pregoeiro 17/03/2022 Vamos analisar os documento de habilitação. Assim que concluirmos, dispararemos aviso 
08:35:22 	com data e horário da próxima sessão. 

Pregoeiro 17/03/2022 Se concluirmos hoje, hoje mesmo disparo aviso 
08:38:54 

Sistema 17/03/2022 O fornecedor AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP acabou de ASSINAR sua 
09:42:15 	Proposta Final. 

Sistema 17/03/2022 O fornecedor ARTHUR DE SANTANA FONTES acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 
09:44:49 

Sistema 22/03/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  016/2022 foi SUSPENSO. 
08:33:12 	Motivo: Para resultado da análise da habilitação e continuação do certame.. A 

REABERTURA será no dia 24/03/2022 09:00 (horário de Brasília), para continuação do 
certame. 

e 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 24/03/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo 
09:00:29 pregoeiro! 

Sistema 24/03/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  016/2022 foi REABERTO, para continuação do 
09:01:10 certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 24/03/2022 Prezados, bom dia 
09:01:39 

Pregoeiro 24/03/2022 Após análise dos documentos de habilitação, foi constatada a HABILITAÇÃO da empresa 
09:02:27 AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP. No que se refere a empresa ARTHUR DE 

SANTANA FONTES o mesmo anexou a certidão Municipal vencida. Por se tratar de 
Microempresa, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de nova 
certidão, conforme item 14.10.8.1 do edital. 



Usuário 

Sistema 

Data/Hora Mensagem 

24/03/2022 AVISO 
09:02:58 

flsn° 	.211  

 

 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Após análise dos documentos de habilitação, foi constatada a HABILITAÇÃO da empresa 
AMIGAO COMERCIO EM GERAL LTDA EPP. 

No que se refere a empresa ARTHUR DE SANTANA FONTES o mesmo anexou a 

certidão Municipal vencida. Por se tratar de Microempresa, fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de nova certidão, conforme item 14.10.8.1 do 
edital. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 24/03/2022 O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do 
09:03:41 	módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 24/03/2022 

09:00:00hs até o dia 31/03/2022 09:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

ARTHUR DE SANTANA FONTES. 

Sessão encerrada 

O fornecedor ARTHUR DE SANTANA FONTES acabou de ENVIAR 
4_municipal_asf_06_06_2022_1 648209702.pdf no habilitanet. 

O prazo do Habilitanet para o fornecedor ARTHUR DE SANTANA FONTES foi encerrado 

Ø'regoeiro 2022 

Sistema 25/03/2022 
09:01:42 

Sistema 25/03/2022 
09:20:04 	pelo Pregoeiro(a)!. 

Pregoeiro 25/03/2022 Como a empresa ARTHUR DE SANTANA FONTES anexou a documentação solicitada, 
09:27:23 	vamos marcar a sessão para resultado da análise da certidão, abertura de prazo de 

interposição de recurso e continuação do certame. 

Sistema 25/03/2022 Aviso 
09:27:34 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Como a empresa ARTHUR DE SANTANA FONTES anexou a documentação solicitada, 
vamos marcar a sessão para resultado da análise da certidão, abertura de prazo de 
interposição de recurso e continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 25/03/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  016/2022 foi SUSPENSO. 
09:27:49 Motivo: Como a empresa ARTHUR DE SANTANA FONTES anexou a documentação 

solicitada, vamos marcar a sessão para resultado da análise da certidão, abertura de 
prazo de interposição de recurso e continuação do certame.. A REABERTURA será no 
dia 28/03/2022 09:30 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

12/ 



DANIELLE SILVA TELLES 

Equipe de Apoio 

Usuário 

Sistema 

Data/Hora Mensagem 

25/03/2022 Aviso de sessão 

09:28:13 

Sr(s). Fornecedor(es), 

r(s). Fornecedor(es), o Pregão n°016/2022 foi SUSPENSO. 

Motivo: Como a empresa ARTHUR DE SANTANA FONTES anexou a documentação 

solicitada, vamos marcar a sessão para resultado da análise da certidão, abertura de 

prazo de interposição de recurso e continuação do certame.. A REABERTURA será no 
dia 28/03/2022 09:30 (horária de Brasília), para continuação do certame. 

Sistema 

Sistema 

"Pregoeiro 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

28/0312022 ar(s), Fornecedor(es), o Preflo ng  016/2022 foi REABERTO, para continuação do 
09:32:45 	certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

28/03/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo 

09:32:58 	pregoeiro! 

28/03/2022 Bom dia! Informamos que a empresa ARTHUR DE SANTANA FONTES apresentou a 

09:35:20 	certidão atualizada. 

e 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:47:34 horas do dia 28 de Março de 2022 cuja ata foi 
lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

SABRINA MU 

Pregoeiro(a) Oficial 

JUSSIMARA BR4NDAO DE JESUS SANTOS 

E4uipe de Apoio 

Elton Wagner do*'Santos Cunha 

Equipe de Apoio 

Autenticação: 235DC6A9BF208357A33BD069970D0EE6 


